
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 31   DEL   13-02-2023

Oggetto: Servizio tecnico di supporto al Rup e al settore tecnico per espletamento di procedimenti
tecnico-amministrativi e verifiche sul territorio - affidamento

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 31 del 13-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Premesso:
- che per l’anno 2023 sono in programma alcuni obiettivi strategici che l’Ente Parco deve conseguire per una
corretta gestione del territorio di competenza, tra cui la realizzazione della ciclopista tirrenica, la
manutenzione ed eventuali progettazioni inerenti agli immobili di proprietà dell’Ente Parco, la contabilità dei
lavori realizzati nel territorio, ecc;
- che i due tecnici dell’Ente sono impegnati nella gestione ordinaria e nei compiti istituzionali correnti,
nonché nelle ulteriori competenze assegnate nell’ambito della promozione e gestione del territorio ed anche
del centro visite, per migliorare le prestazioni ed i risultati nell’ambito della fruizione turistica, comportando
pertanto la necessità di ricorrere a professionista esterno;

Considerato che occorre procedere all’individuazione di un professionista esterno per la durata di 12 mesi,
per lo svolgimento delle attività di supporto al RUP del Servizio tecnico e per espletamento di procedimenti
tecnico-amministrativi e verifiche sul territorio nel medesimo ufficio, al fine di espletare mansioni in materia
urbanistica/edilizia/ambientale/lavori pubblici/area tecnica manutentiva;

Richiamati:
-l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, che prevede che le stazioni appaltanti procedano
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento
diretto;
- per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120
del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, “…gli incarichi che la stazione
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del Rup, vengono conferiti secondo le procedure di
cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via
diretta”;

Rilevata l’esigenza di esperire la procedura di affidamento diretto per l’affidamento del Servizio per lo
svolgimento delle attività di supporto al RUP nell’ufficio tecnico;

Preso atto che il tecnico incaricato dovrà espletare, nello specifico, mansioni di supporto tecnico ed
amministrativo relativamente alle funzioni del responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31,
commi 7 e  8, del D. Lgs. n. 50/2016 per il corretto svolgimento dei propri compiti, specificando che le
attività di supporto andranno prestate in relazione ad ogni attività che giornalmente il RUP deve affrontare
per le istruttorie, i sopralluoghi, i controlli di lavori e servizi e la relativa contabilità finalizzata ai pagamenti,
gli affidamenti di lavori, servizi e forniture in adempimento al codice degli appalti;

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Richiamato l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 31 del 13-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2



Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici” ed in
particolare l’articolo 37, comma 1, il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro (…);

Preso atto che l’attuale normativa in merito all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore alla
soglia comunitaria prevede il ricorso al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)
ovvero ad altri mercati elettronici con l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 36 comma 2 lettera a)
del D. Lgs. n.50/2016 per affidamenti ed esecuzione di lavori, servizi e forniture al di sotto della soglia
comunitaria, così come modificato e integrato dal D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020;

Considerato che, anche con riferimento al D.M. Giustizia 17/06/2016, in particolare all’art 6. Altre attività
del suddetto DM commi 1 e 2, è stato valutato l’importo del servizio a base di offerta  di € 9.600,00 oltre
IVA, CNPAIA e ogni onere e spesa, per lo svolgimento delle attività di supporto al RUP e nell’ufficio
tecnico in materia urbanistica/edilizia/ambientale/lavori pubblici/area tecnica manutentiva;

Ritenuto opportuno chiedere la disponibilità, per il presente affidamento di servizi, all’Arch. Amedeo
Ceciarini, in considerazione della professionalità dimostrata presso l’Ente Parco ed anche della conoscenza
del territorio dell'area protetta e delle relative normative specifiche e particolari di tutela e salvaguardia;

Visto l’invito, nell’ambito del sistema telematico START, al soggetto sopra menzionato Arch. Amedeo
Ceciarini iscritto all’Albo degli Architetti di Grosseto al n°582, con studio professionale in Grosseto, via
Ombrone n. 44, Codice Fiscale CCRMDA88S10E202L Partita IVA 01565440532, individuato in
considerazione del possesso di adeguati requisiti professionali e generali per contrattare con la pubblica
amministrazione oltre alla necessaria preparazione tecnica per l’espletamento dei servizi tecnici in questione,
come da punto che precede;

Dato atto altresì, che in data 26.01.2023 attraverso il sistema START, è stata attivata la procedura di
richiesta di offerta economica a ribasso rispetto alla somma di € 9.600,00 invitando a partecipare l’Arch.
Amedeo Ceciarini iscritto all’Albo degli Architetti di Grosseto al n°582, con studio professionale in
Grosseto, via Ombrone n. 44, Codice Fiscale CCRMDA88S10E202L Partita IVA 01565440532;

Vista l’offerta presentata entro la data e l’ora di scadenza fissata (ore 10:00:00 del giorno 31.01.2023), dal
suddetto operatore economico, per l’esecuzione del servizio in argomento, per un importo netto di € 9.000,00
pari ad un ribasso del 6,25% sull’importo posto a base di gara, ritenuto congruo;

Vista la dichiarazione con la quale il soggetto interessato si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., indicando il conto corrente dedicato sul quale
eseguire i pagamenti derivanti dalle prestazioni del presente affidamento;

Considerato che ai sensi delle Linee Guida n. 4 ANAC “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in
amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo
semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici.”

Preso atto che il professionista dovrà svolgere il proprio incarico in base a quanto stabilito dal documento
“condizioni particolari di contratto” sottoscritto, in sede di offerta sul sistema START, per accettazione
delle clausole ivi contenute;

Preso atto della positiva verifica già effettuata circa l’effettivo possesso dei requisiti dichiarati in sede di
presentazione dell’offerta da parte del professionista, come da seguente documentazione, in atti ufficio:
visura casellario informatico delle imprese - annotazioni riservate - A.N.AC.;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 31 del 13-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



certificato del casellario giudiziale;
verifica Agenzia delle Entrate per violazione imposte e tasse (art.80, comma4 del D.lgs. 50/2016);
certificazione Inarcassa prot. Inarcassa.0085171.26-01-2023 del 26.01.2023 circa la regolarità
contributiva;

Preso atto della dichiarazione inviata con prot. 297 del  08.02.2023 dal professionista circa il regime
forfettario;

Visto il progetto del Servizio, costituito da:
stima del servizio-
condizioni particolari del contratto (che contiene altresì nel dettaglio le prestazioni da svolgere).-
Curriculum;-

Dato atto che:
il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione del
- DUVRI;
il codice Identificativo per la presente procedura è CIG: n. Z3539ABEEF

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di richiamare le premesse della presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale della1)
stessa;

Di affidare al professionista Arch. Amedeo Ceciarini iscritto all’Albo degli Architetti di Grosseto al2)
n°582, con studio professionale in Grosseto, via Ombrone n. 44, Codice Fiscale CCRMDA88S10E202L
Partita IVA 01565440532, il servizio di supporto al Rup e al settore tecnico per espletamento di
procedimenti tecnico-amministrativi e verifiche sul territorio per la durata 12 mesi a partire
dall’affidamento del contratto;

Di imputare la spesa di € 9.000,00 oltre CNPAIA al 4% (senza IVA al 22% - regime forfettario), per un3)
totale di € 9.360,00 al conto Conto B.7.b.0026 (Cod. 610111 Altri servizi appaltati) del Bilancio
economico 2023 in corso di formazione.

Di precisare, che:4)
- l'oggetto del contratto è il servizio tecnico per il supporto al RUP e nell’ufficio tecnico in materia
urbanistica/edilizia/ambientale/lavori pubblici/area tecnica manutentiva;
- le clausole essenziali regolanti il contratto sono disciplinate nella richiesta d’offerta inserita nell’ambito
dei documenti di Start e nel documento “condizioni particolari di contratto”;
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- la modalità di scelta del contraente è quella mediante trattativa diretta prevista sul sistema Start per le
motivazioni in premessa espresse.
- il CIG assegnato al servizio e il n. Z3539ABEEF
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 36 del
- D.Lgs. 50/2016 con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di scelta
  del contraente per i "contratti sotto soglia".

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 31 del 13-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     9.360,00

Alberese (Gr), 13-02-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 13-02-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 13-02-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 13-02-2023 sino al 28-02-2023.

Alberese (GR), 01-03-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 31 del 13-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5


